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EMBRAER - resultados 4724

No dia 27, o EMBRAER publicou seus resultados financeiros do 4T24. Em destaque, a fabricante
apresentou suas metas para 2025, de:

- entregas: de 222 a 240 aeronaves, sendo 77 a 85 aeronaves da Aviagdo Comercial e 145 a 155
aeronaves da Aviacao Executiva.

- receita total: entre US$ 7 bilhGes a US$ 7,5 bi,

- margem EBIT ajustada entre 7,5% e 8,3%, e,

- fluxo de caixa livre ajustado de US$ 200 milhées ou maior.

As receitas totalizaram R$ 13,7 bilhdes (US$ 2,311 milhdes) no 4T24 e R$ 35,4 bi (US$ 6,395 mi) em
2024, o nivel mais alto de todos os tempos, +36% (+21% em US$) na comparacao anual e perto do
limite superior das estimativas anuais. Destaque para receita da unidade Defesa & Seguranca com
55% (40% em US$) de crescimento anual.

O guidance 2025, de receita total entre US$ 7 a US$ 7,5 bi, trata-se de previsdo de alta de US$ 605
milhdes (9,46%) a US$ 1,105 bi (17,28%) - média de US$ 855 mi (13,4%).

O EBIT ajustado atingiu R$ 1,6 bilhdo (US$ 265,1 milhdes) com margem de 11,5% no 4T24. Em 2024,
a empresa reportou EBIT ajustado de R$ 4 bilhées (US$ 708,2 mi) e margem de 11,3% (R$ 3,2 bi, ou
US$ 558,2 mi, com margem 8,9% excluindo efeito Boeing), acima da estimativa (guidance) anual.

A margem de guidance 2025 entre 7,5% e 8,3% (7,9%) se compara a margem de 2024 de 8,9%
(excluindo efeito da arbitragem da Boeing), uma diferenca de 1%.

O fluxo de caixa livre ajustado (adjusted free cash flow) sem a EVE foi de R$ 6 bilhdes (US$ 995,5 mi)
durante o trimestre e R$ 4,6 bi (US$ 675,6 mi) em 2024, apoiado pelo maior nUmero de aeronaves
entregues, forte desempenho em vendas (pré-pagamentos iniciais — PDP - Pre Down Payment) e
arbitragem da Boeing. Consequentemente, a fabricante encerrou 2024 com uma posicao de divida
liquida (debt position) de R$ 684,6 milhdes, ou US$ 110,7 milhdes (sem EVE).

A EMBRAER encerrou 2024 com uma relacéo divida liquida/Ebitda de 0,1x, muito abaixo da relacédo
1,4x apurada em 2023. A Moody’s elevou a classificacdo de crédito da EMBRAER de “Ba1” para
“Baa3” com perspectiva estavel em dezembro. Consequentemente, todas as trés principais agéncias
de classificacdo dos EUA classificam a empresa como Grau de Investimento - IG - Investment Grade,

No 4T24, a EMBRAER entregou 75 jatos no 4T24, sendo:

- 31 jatos comerciais (41,3%), sendo 20 EJet E2 [64,5% ; 26,7%] e 11 EJet E1 [35,5% ; 14,7%)], €,

- 44 jatos executivos (58,7%), sendo 22 jatos leves (Phenom) [50% ; 29,3%] e 22 jatos médios
(Praetor) [50% ; 29,3%].

Em 2024, entregou um total de 206 aeronaves, sendo:

- 73 jatos comerciais (35,4%), sendo 47 EJet E2 [64,4% ; 22,8%] e 26 EJet E1 [35,6% ; 12,6%], €,

- 130 jatos executivos (64,6%), sendo 75 jatos leves (Phenom) [57,7% ; 36,4%] e 55 jatos médios
(Praetor) [42,3% ; 26,7%].

As entregas no 4T24 responderam por 36,4% das entregas totais, 42,5% pelas entregas totais de
aeronaves comerciais e 33,8% pelas entregas totais de aeronaves executivas.

As 206 entregas em 2023 foram 25 unidades a mais (13,8%) a mais do que as 181 aeronaves
entregues em 2023. As entregas em 2024 foram em linha com as estimativas da Aviacdo Comercial e
Executiva.

O guidance de entregas em 2025, de 222 a 240 (231) aeronaves, sendo 77 a 85 (81) aeronaves da
Aviagdo Comercial (35,1%) e 145 a 155 (150) aeronaves da Aviacdo Executiva (64,9%), € uma meta
com alta de 7,8% (16 unidades) a 16,5% (34 unidades), com altas da aviagdo comercial de 5,5% (4
unidades) a 16,4% (12 unidades) e da aviagdo executiva de 11,5% (15 unidades) a 19,2% (25
unidades).
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A carteira total de pedidos (backlog) atingiu US$ 26,3 bilhdes no 4T24 - a maior j& registrada pela
EMBRAER em sua histéria, mais de 40% maior na comparacdo anual e 16% maior na comparacao

trimestral.

Relatérios - principais informacoes

Release:

https://api.mzig.com/mzfilemanager/v2/d/12a56b3a-7b37-4dba-b80a-f3358bf66b71/6ca53fe8-bfe2-37e5-9cad-

66810cb0dfbl?origin=1
Apresentacao:

https://api.mzig.com/mzfilemanager/v2/d/12a56b3a-7b37-4dba-b80a-f3358bf66b71/d5¢c4a663-02ce-fbc0-de91-

cl5fc2e9badb?origin=1

Principais indicadores financeiros - informagfes operacionais e financeiras apresentadas com base
em numeros consolidados de acordo com as normas contébeis IFRS (International Financial Reporting
Standards), exceto quando indicado de outra maneira, com valores em R$ e US$.

IFRS

Receitas liquidas

EBITDA ajustado

Margem EBITDA ajustada %

EBIT ajustado

Margem EBIT ajustada %

Lucro (prejuizo) liguido ajustada’

Resultado poragdo - basico

Geracdo (uso) livre de caixa ajustado sem Eve

Divida liquida sem Eve

4124
13.7435
19479
14,2%
15814
11,5%
1.093,2
0,3592
5.989,8
(684,6)

3TA4
9.3854
1976,8
PARE
1.6484
17,6%
11769
1.3499
1.358,6
(5.914,0)

em milhdes de Reais, exceto % e lucro por agdo

4123 2024 2023
97281 35.424,2 26110,5
1.244] 5.153,7 2.758,8

12,8% 14,5% 10,6%

8896 3.990,0 1.704,4

9,1% 11,3% 6,5%

350,6 26223 3332
1.2845 2.6120 1.0667
3.362,9 45933 14348

(3.8878) (684,6) (3.8876)

Os dados financeiros de 2024 e 2023 sdo derivados de informagdes auditadas. 4T e 3T sdo derivados de informagdes ndo auditadas.
* A divida liquida sem a Eve representa o caixa e equivalente de caixa, (+) investimentos financeiros, (~) empréstimos e financiamentos de curto e longo

prazo, (-) a divida liquida da Eve.

IFRS

Revenue

Adjusted EBITDA

Adjusted EBITDA margin %

Adjusted EBIT

Adjusted EBIT margin %

Adjusted net income (loss)’

Adjusted earnings (loss) per share - ADS basic

Adjusted free cash flow w/o Eve

Net cash wjo Eve*

424
2,315
3215
14.2%
2651
11.5%
173.0
0.9422
995.5

(10.n)

In millions of U.S. dollars, except % and earnings per share data

3024
16924
356.6
PARE
2975
17.6%
2210
1.2031
M3
(1,085.6)

4023 2024 2023
1,975 6,394.7 5,268.5
2535 921.6 561.9
12.8% 14.4% 10.7%
1817 108.2 350.0
9.2% 1.1% 6.6%
116 461.6 79.5
04221 2.5132 04329
684.0 675.6 318.3
(180.7) (0.7 (780.7)

Quadro montado pelo blog com os niumeros apresentados no relatério:
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4723 2023 3T24 4T24 | 4T24/4T23 | 4T24/3T24 2024 2024/2023

Receitas liquidas (R$ - mi) 9.728,7] 26.110,5/ 9.385,4| 13.743,5 41,27% 46,43%| 35.424,2 35,67%
Revenue (US$ - mi) 1.975,1| 5.268,5( 1.692,4( 2.311,5 17,03% 36,58%| 6.394,7 21,38%
EBITDA ajustado (R$ - mi) 1.244,1 2.758,8] 1.976,8[ 1.947,9 56,57% -1,46%|[ 5.153,7 86,81%
Adjusted EBITDA (US$ - mi) 253,5 561,9 356,6 327,5 29,19% -8,16% 921,6 64,01%
Margem EBITDA ajustada (%) 12,8 10,6 21,1 14,2 1,11 0,67 14,5 1,37
EBIT ajustado (R$ - mi) 889,6/ 1.704,4] 1.649,4] 1.581,4 77,77% -4,12%([ 3.990,0( 134,10%
Adjusted EBIT (US$ - mi) 181,7 350,0 297,5 265,1 45,90% -10,89% 708,2| 102,34%
Margem EBIT ajustado (%) 9,1 6,5 17,6 11,5 1,26 0,65 11,3 1,74
Lucro (prejuizo) liquido ajustado (R$ - mi) 350,6 333,2 1.176,9] 1.093,2( 211,81% -7,11%| 2.622,3| 687,00%
Adjusted net income (loss) (US$ - mi) 77,6 79,5 221,0 173,0( 122,94% -21,72% 461,6 480,63%

Geracéo (uso) livre de caixa ajustado -
sem EVE (R$ - mi)
Adjusted free cash flow w/o EVE (US$ -

3.362,9] 1.434,8( 1.358,6| 5.989,8 78,11% 340,88%| 4.593,3| 220,14%

684,0 318,3 241,3 995,5 45,54% 312,56% 675,6| 112,25%

mi)
Divida liquida sem EVE (R$ - mi) (3.887,6)| (3.887,6)| (5.914,0)[ (684,6) -82,39% -88,42%| (684,6) -82,39%
Net cash w/o EVE (US$ - mi) -780,7 -780,7| -1.085,6 -110,7 -85,82% -89,80% -110,7 -85,82%

Obs.: pelas relagbes (com variacdo) das informacdes entre R$ e US$, temos estimativamente:
cambio 4723 - US$ = R$ 4,925

cambio 4T24 - US$ = R$ 6,012 (valorizacéo do US$ 1,087, ou 22,1%)

cambio 2023 - US$ = R$ 4,736

cambio 2024 - US$ = R$ 5,905 (valorizacdo do US$ 1,169, ou 24,7%)

1 - Receita
A receita consolidada no 4T24 de R$ 13,743 bilhdes (US$ 2,31 bi) representou um aumento de 41%
(17%) na comparacao anual (versus 4T23).

A receita do trimestre respondeu por 38,8% (em R$), ou por 36,1% (em US$) para a receita anual.

A receita total (anual) de R$ 35,42 bilhdes (US$ 6,39 bi) em 2024 atingiu o limite méximo das
estimativas anuais, com aumento de 35,67% (ou 21,38%) em comparacao com 2023.

Todas as unidades de negdcios tiveram um bom desempenho ao longo do ano, especialmente a
Aviacao Executiva, com alta de receita de 42%, e a Defesa & Seguranca, com alta de 55%.

(i) Aviacao executiva
A receita no 4T24 totalizou R$ 3,751 bilhdes (US$ 626 milhdes), com alta de 27% (4%) sobre os valores
do 4723 de R$ 2,963 bilhées (US$ 603 mi), por efeitos da variagdo cambial.

A receita da unidade (aviagdo executiva) no 4724 (de R$ 3,751 bilh6es ou US$ 626 milhdes) contribuiu
27,29% (27,08%) para receita total trimestral; no 4723, a contribuicdo (de R$ 2,963 bilhdes, ou US$
603 mi) foi de 30,46% (30,53%). A contribuicdo do 4T24 para o ano inteiro foi de 10,59% (9,79%),
versus 11,35% (11,45%) um ano antes.

Aviagédo executiva - Receita (R$ ou US$ - mi)

4723 AE/TOT | 4T23/2023 4724 AE/TOT | 4T24/2024 | 4T24/4T23

2.963| 30,46% 11,35% 3.751| 27,29% 10,59% 26,59%
603| 30,53% 11,45% 626| 27,08% 9,79% 3,81%

(il) Aviagédo comercial

A divisdo da aviagdo comercial, com receita no 4724 de R$ 5,848 bilhdes (+58% ano x ano), ou US$
981 milhdes (+31%), contribuiu 42,55% (42,44%), para receita total trimestral, versus contribuicdo um
ano antes de 37,99% (38,02%). No 4T24, as receitas foram puxadas tanto por efeito cambial como
pelo maior nimero de entregas.
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Aviacdo comercial - Receita (R$ ou US$ - mi)

4723 ACITOT | 4T23/2023 | 4T24 ACI/TOT | 4T24/2024 | 4T24/4T23
3.696| 37,99% 14,16% 5.848| 42,55% 16,51% 58,23%
751 38,02% 14,25% 981| 42,44% 15,34% 30,63%
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(iii) Servicos e Suporte

A divisdo de Servigos e Suporte, com receita no 4724 de R$ 2,578 bilhdes (+35% ano x ano), ou US$
441 milhdes (+14%), contribuiu 18,76% (19,06%), para receita total trimestral, versus contribuicdo um
ano antes de 19,64% (19,54%). No 4T24, as receitas foram puxadas pela maior utilizacdo da frota e

ao ramp-up da organizacdo de manutencdo OGMA GTF.

Servigos e Suporte - Receita (R$ ou US$ - mi)

4T23 |S&S/TOT| 4T23/2023 4T24 |S&SITOT| 4T24/2024 | 4T24/4T23
1.911] 19,64% 7,32% 2.578| 18,76% 7,28% 34,90%
386 | 19,54% 7,33% 441 19,08% 6,90% 14,25%

(iv) Seguranca e Defesa

A divisdo de Seguranca e Defesa, com receita no 4724 de R$ 1,389 bilhdes (+39% ano x ano), ou US$
233 milhdes (+15%), contribuiu 10,1% para receita total trimestral, versus contribuicdo um ano antes

de 10,2%.

Seguranca e Defesa - Receita (R$ ou US$ - mi)

4T23 |S&D/TOT| 4T23/2023 4T24 |S&DITOT| 4T24/2024 | 4T24/4T23
998| 10,26% 3,82% 1.389| 10,11% 3,92% 39,18%
202| 10,23% 3,83% 233| 10,08% 3,64% 15,35%

Em “Outros”, representando outros negdcios incluindo a Aviagcao Agricola (com o pulverizador agricola
“Ipanema”), a divisdo cibernética (Tempest), as receitas aumentaram 11% (8%), de R$ 160,6 milhdes
(US$ 32,6 mi) para R$ 178,1 mi (US$ 30 mi) no comparativo anual, devido ao maior volume da divisdo
Aviacao Agricola (em R$) e o enfraquecimento do volume da divisdo cibernética.

2 - Ebit

No 4T24, o EBIT (Earnings Before Interest and Taxes - Lucro Antes de Juros e Impostos) ajustado foi
de R$ 1,581 bilhdes (US$ 265,1 milhdes), com uma margem de 11,5%, se excluidos R$ 40,1 milhdes
(US$ 6,8 mi) de itens extraordinarios (ou seja, despesas da EVE). Na comparagdo um ano antes, o
EBIT ajustado de R$ 1,581 bi foi uma alta de 77,7% sobre R$ 889,6 mi (4T23).

No ano, o EBIT ajustado somou R$ 3,999 bilhdes (+134%), ou US$ 708,2 milhdes (+102%), com
margem de 11,3%, excluidos os semelhantes R$ 217,9 mi (US$ 40,7 mi). Na comparacdo um ano
antes, o EBIT ajustado de R$ 3,999 bi foi uma alta de 134% sobre R$ 1,7044 bi, ou US$ 350 mi (2023).
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Consequentemente, o resultado do lucro operacional ajustado (Adjusted operating income) foi 16%
acima do limite superior implicito da estimativa revisada para 2024.

Em 2024, o EBIT reportado melhorou para R$ 3,772 bilhdes (USS 668 mi), margem de 10,6%,
comparado a R$ 1,5 bi (US$ 314,5 mi) em 2023, margem de 5,8%, devido a maiores volumes, mix de
produtos e um importante item extraordinario (ou seja, R$ 831,4 milhdes, ou US$ 150 mi, do acordo
da arbitragem com a Boeing, e aproximadamente R$ 210 milhdes, ou US$ 38 mi, de créditos fiscais
do segundo trimestre, cerca de +300 pontos basicos de margem).

(i) Aviacao executiva
A receita da unidade no 4T24 totalizou R$ 3,751 bilhdes (US$ 626 milhdes), versus R$ 2,963 bilhdes
(US$ 603 mi) no 4T23.

A margem EBIT ajustada reduziu de 15,7% para 10,5% durante o periodo devido a variacdo da
margem bruta e se compara com itens extraordinarios positivos de um ano atras (ou seja, créditos
fiscais), e de +11,8% em 2024 versus +8,8% em 2023.

Com estas margens, o EBIT ajustado pode ser calculado em R$ 465,19 milhdes (US$ 94,67 mi) no
4723 e R$ 412,61 mi (US$ 68,86 mi) no 4T24.
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A margem bruta diminuiu de 20,7% para 16,8% principalmente devido ao mix de produtos e volumes
mais baixos, uma vez que a iniciativa bem-sucedida de nivelamento da producédo levou a entregas
mais equilibradas ao longo do ano.

Com estas margens, o EBIT pode ser calculado em R$ 613,34 milhdes (US$ 124,82 mi) no 4723 e R$
630,17 mi (US$ 111,38 mi) no 4T24.

(i) Aviacdo comercial
A divisdo da aviacdo comercial teve receita de R$ 5,848 bilhdes, ou US$ 981 milhdes, no 4T24, versus
R$ 3,696 bilhdes, ou US$ 751 milhdes no 4T23.

A margem EBIT ajustada aumentou de 4,6% para 8,5% durante o periodo e refletiu a variacdo da
margem bruta, apesar da comparacdo com itens de efeito extraordinario positivos de um ano atras (ou
seja, créditos fiscais), e +2,9% em 2024 versus +0,9% em 2023.

S
4723 4724
—@—  Margem Ebit Ajust
I Receit: $m)
4023 4024
—@— Adj. EBIT margin
Il Revenues (USSM)

A margem bruta aumentou de 7,9% para 12,4% suportada pelo mix de clientes e pela alavancagem
operacional (31 versus 25 aeronaves).

(i) Servigos e Suporte
A divisdo de Servigcos e Suporte teve receita no 4724 de R$ 2,578 bilhdes, ou US$ 441 milhdes (+14%),
versus R$ 1,911 bi, ou US$ 386 bi, no 4T23.
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A margem EBIT Ajustado aumentou de 16,6% para 17,5% (+0,9%) durante o periodo, sustentada por
itens extraordinarios positivos (ou seja, royalties e seguros), e de +16,6% em 2024 versus +15,1% em
2023.

17.%;____".%
4723 AT24
—4— Margem Ebit Ajust.
Il Receitas (Agm)
1M%
4023 4024
—@— Adj. EBIT margin
Il Revenues (USSM)

A margem bruta reportada diminuiu ligeiramente de 30,1% para 29,3% devido ao mix de produtos.

Resumo de desempenho em termos de EBIT ajustado (e margem), nos trimestres 4723 e 4T24:

A - EMBRAER

A.l- EBIT ajustado 4T23 x 4T24 - R$ 889,6 mi (US$ 181,7 mi) x R$ 1,581 bilhdes (US$ 265,1 milhdes)
A.2 - Margem EBIT ajustada 4T23 x 4T24 - 9,1% x 11,5%

B - EMBRAER Aviacao Executiva

B.1 - EBIT ajustado 4T23 x 4T24 - R$ 465,19 milhdes (US$ 94,67 mi) x R$ 393,86 mi (US$ 65,73 mi)
[52,3%] [24,9%]

B.2 - Margem EBIT ajustado 4T23 x 4T24 - 15,7% x 10,5%

C - EMBRAER Aviacdo Comercial

C.1 - EBIT ajustado 4T23 x 4T24 - R$ 170 milhdes (US$ 34,55 mi) x R$ 497,1 mi (US$ 83,39 mi)
[19,1%)] [31,4%]

C.2 - EBIT ajustado 4T23 x 4T24 - 4,6% X 8,5%

D - EMBRAER Servicos e Suporte

D.1 - EBIT Ajustado 4T23 x 4T24 - R$ 319,1 mi (US$ 64,5 mi) x R$ 448,6 mi (US$ 76,8 mi)
[35,9%)] [28,3%]

D.2 - Margem EBIT Ajustado 4T23 x 4T24 - 16,7 x 17,4%

E - EMBRAER Defesa e Seguranca

E.1 - EBIT Ajustado 4T23 x 4T24 - R$ 27,8 mi (US$ 5,6 mi) x R$ 243,1 mi (US$ 40,8 mi)
[3,1%] [15,3%)]

E.2 - Margem EBIT Ajustado 4723 x 4124 - 2,8 x 17,5%

3 - Lucro liguido (Net income)

O lucro liquido atribuivel aos acionistas foi de R$ 263,8 milhdes (US$ 45,6 milhdes) no 4T24,
comparavel a R$ 943,6 milhdes (US$ 192,6 mi) no 4723, uma reducédo de R$ 679,8 mi (72%), ou de
US$ 147 (76,3%).

Na apuragdo anual, lucro liquido atribuivel aos acionistas foi de R$ 1,9 bilhdes (US$ 352,5 mi) em
2024, comparavel a R$ 783,6 milhdes (US$ 164 mi) em 2023, uma reducao de R$ 1,116 bi (58,8%),
ou de US$ 188,5 mi (53,5%).
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O lucro liquido ajustado no 4T24 foi de R$ 1,093 bilh&o (US$ 173 milhdes), em comparagdo com R$
350,6 milhdes (US$ 77,6 mi) no 4T23, excluidos itens extraordinarios, como R$ 548,8 milhdes (US$
81,3 mi) em impostos diferidos e R$ 280,6 milhdes (US$ 46,1 mi) de resultados da EVE (impactados
negativamente pelas perdas de marcacdo a mercado de suas warrants - garantias devido ao preco
mais alto de suas acoes).

Lucro liquido ajustado 4724 Lucro liguido ajustado 2024
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No ano, o lucro liquido ajustado foi de R$ 2,622 bilhdes (US$ 461,6 milhdes), contra R$ 333,2 milhdes
(US$ 79,5 mi) em 2023, se excluidos itens extraordinarios, como R$ 678,1 milhdes (US$ 112 mi) em
impostos diferidos e R$ 25,3 milhdes (US$ 2,9 mi) dos resultados da EVE.

E importante destacar que os custos de desenvolvimento da EVE comecaram a ser capitalizados como
“ativos intangiveis” (intangible assets) no 3T23 a medida que o programa atingiu maturidade suficiente.

4 - Investimentos

A EMBRAER, isoladamente, investiu um total de R$ 665,8 milhdes (US$ 130,1 mi) no 4T24, comparado
a R$ 707,7 milhdes (US$ 141,7mi) no 4T23, uma reducdo de R$ 41,9 mi (5,9%) ou de US$ 11,6 mi
(8,2%), distribuido nas seguintes rubricas:

- [49,8% ; 43,1%] - despesas de capital (Capital expenditures, ou CAPEX, totalizaram R$ 331,7 milhbes
(US$ 56,3 mi), versus R$ 296,2 milhdes (US$ 59,6 mi) um ano antes, um aumento de R$ 35,5 mi
(12%), ou uma reducéo de US$ 3,3 mi (5,5%),

- [25,4% ; 35,4%)] - adi¢des liquidas ao “intangivel” (intangibles) R$ 169,2 milhdes (US$ 45,5 mi), versus
R$ 203,2 mi (US$ 40,1 mi) um ano antes, uma reducéo de R$ 34 mi (16,7%) ou um aumento de US$
5,4 mi (13,5%),
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- [15,8% ; 13,8%)] - pesquisa R$ 105,1 milhdes (US$ 18,1 mi), versus R$ 70,8 mi (US$ 14,3 mi) um ano
antes, um aumento de R$ 34,3 mi (48,4%) ou de US$ 3,8 mi (26,6%), e,

- [9% ; 7,7%] - adi¢cBes liquidas ao programa (pecas de reposi¢do) Pool R$ 59,8 milhdes (US$ 10,1
mi), versus R$ 137,5 mi (US$ 27,7 mi) um ano antes, uma reducédo de R$ 77,7 mi 56,5%) ou de US$
17,6 mi (63,5%).

Investimentos em pesquisa sdo contabilizadas como despesas (ou seja, ndo capitalizadas).

Enquanto isso, a EVE investiu um total de R$ 300,9 milhdes, ou US$ 33,2 mi, durante o trimestre
(versus R$ 137,7 milhdes, ou US$ 28,9 mi no comparativo anual, um aumento de R$ 163,2 mi/119%,
ou um aumento de US$ 4,3 mi/14,9%), dos quais R$ 269,8 milhdes [89,7%], ou US$ 28,2 mi [84,9%]
foram em adig¢6es liquidas ao intangivel e R$ 31 milhdes [10,3%], ou US$ 5 mi [15,1%] foram despesas
de capital (CAPEX).

Consequentemente, a EMBRAER e a EVE, de forma consolidada, investiram um total de R$ 966,7
milhdes (US$ 163,2 mi) no periodo (4T24), versus R$ 845,4 mi (US$ 170,6 mi) um ano antes (4T23),
um aumento de R$ 121,3 mi (14,3%) ou uma reducédo de US$ 7,4 mi (4,3%).
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No ano, a EMBRAER investiu um total de R$ 2,2 (2,186) bilhdes (US$ 428,1 milhdes) em 2024, em
comparacdo com R$ 2,1 bi (US$ 414 mi) em 2023 (um aumento de R$ 100 mi, ou 4,8%, ou de US$
14,1 mi, ou 3,4%), distribuido nas seguintes rubricas:

- [47,5% ; 44,4%] - despesas de capital (CAPEX) de R$ 1,039 bilhdao (US$ 190,2 mi), versus R$ 655,2
milhdes (US$ 131,8 mi) um ano antes, um aumento de R$ 383,8 mi (58,6%) ou de US$ 58,4 mi (44,3%),
- [81,4% ; 35,5%)] - adi¢des liquidas ao intangivel R$ 686,8 milhdes (US$ 152,5 mi), versus R$ 750,1
milhdes (US$ 149,8 mi) um ano antes, uma reducéo de R$ 63,3 mi (8,4%) ou um aumento de US$ 2,7
mi (1,8%),

- [12,4% ; 11,7%] - pesquisa R$ 271 milhdes (US$ 49,8 mi), versus R$ 223,9 milhdes (US$ 44,8 mi)
um ano antes, um aumento de R$ 47,1 mi (21%) ou de US$ 5 mi (11,2%), e,
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- [8,6% ; 8,4%)] - adi¢des liquidas ao programa pool (pec¢as de reposicdo) R$ 188,5 milhdes (US$ 35,6
mi), versus R$ 436,7 milhdes (US$ 87,6 mi) um ano antes. uma reducdo de R$ 248,2 mi (56,8%) ou
de US$ 52 mi (59,4%).

Enquanto isso, a EVE investiu um total de R$ 816,7 milhdes (US$ 123,5 mi) durante o ano , versus R$
422,8 mi (US$ 87,8 mi) no comparativo anual (um aumento de R$ 393,9 mi, ou 93,2%), ou de US$
35,7 mi, ou de 40,7%), dos quais:

-[92,9% ; 91,7%] - R$ 758,4 milhdes (US$ 113,3 mi) em adicdes liquidas ao intangivel,

- [3,8% ; 4%] - R$ 31,0 milhdes (US$ 5 mi) foram despesas de capital (CAPEX), e,

-[3,3% ; 4,2%] - R$ 27,1 milhdes (US$ 5,2 mi) em pesquisa.

Consequentemente, a EMBRAER e a EVE investiram de forma consolidada um total de R$ 3 bilhdes
(US$ 551,6 milhdes) em 2024, versus R$ 2,5 bi (US$ 501,8 mi) um ano antes, um aumento de R$ 500
mi (20%) ou US$ 49,8 mi (9,9%).

Atualmente, a EMBRAER (excluindo a EVE) possui trés principais projetos de crescimento sustentavel:
[1] Aviacdo Executiva - CAPEX de US$ 90 milhdes de 2024 a 2027, nas unidades de Gaviao Peixoto,
em SP (Brasil) e Melbourne, na Flérida (EUA), para aumento na capacidade de producéo da unidade
de negécios até 2027 em linha com a recente expansao da sua carteira de pedidos;

[2] Servicos & Suporte:

- CAPEX de US$ 90 milhdes de 2021 a 2025, na OGMA Portugal, para nova linha para inducao de
motores (de aeronaves comerciais) PW-1.100 e PW-1.900 com inicio de operacdo em 2024 e
capacidade total de receita de US$ 500 milhdes em 2028;

- CAPEX de US$70 milhdes de 2025 a 2026, em Fort Worth, no TEXAS (EUA), para aumento na
capacidade de MRO para atender clientes da Aviacdo Comercial na América do Norte em 50%+ em
2027.

5 - Capital de giro (sem a EVE)

O capital de giro (Working capital) diminuiu R$ 5,904 bilhées (US$ 935,7 milhdes) durante o 4724
devido ao aumento sazonal nas entregas de aeronaves e a atividade comercial mais forte (PDP ou
pré-pagamentos), no lado de ativos, enquanto pelo lado de passivos a principal variacéo referiu-se aos
passivos contratuais (R$ 4,8024 ou US$ 433 mi), principalmente relacionados a Defesa e Seguranca].

6 - Fluxo de Caixa Livre

Isoladamente, a EMBRAER gerou um fluxo de caixa livre (FCF - Free Cash Flow) ajustado de R$ 6
bilhdes (US$ 995,5 mi) no 4T24 e R$ 4,6 bilhdes (US$ 675,6 mi) em 2024 devido ao maior nimero de
entregas de aeronaves, ao forte desempenho em vendas (ou seja, PDP associado, passivos
contratuais) e aos resultados da arbitragem da Boeing (3T24).

7 - Variagdo da Posigéo de Caixa (Cash Position Variance)

A posicao de liquidez (liquidity position) da EMBRAER permanece forte, ja que sua posi¢do de caixa
(cash position) em bases consolidadas atingiu R$ 15,797 bilhdes (US$ 2,551 bi) no final de 2024, e é
complementada por sua linha de crédito rotativa (RCF - Revolver Credit Facility) de US$ 1 bilhdo
(equivalentes a R$ 6,2 bi com base na cotacdo R$ x US$ de 30/12/2024).

A posicéo de caixa consolidada no 4724 (de R$ 15,797 bilhdes, ou US$ 2,551 bi) foi R$ 6,146 bilhdes
superior aos R$ 9,651 bilhdes (US$ 1,771 bi) apurados no 3T24.

A empresa consolidada gerou R$ 5,69 bilhdes (US$ 956 milhdes) em fluxo de caixa livre durante o
trimestre [apenas a EMBRAER R$ 5,99 bilhdes, ou US$ 999 mi, e a EVE -R$ 297,3 milhdes].

Enquanto isso, a variacdo da posi¢édo financeira liquida foi de R$ 477,6 milhdes (US$ 349,8 mi),
principalmente devido a investimentos financeiros e variagdo cambial de R$ 997,3 milhdes (US$ 383
mi) e as entradas de fusdes e aquisi¢des (ou seja, desinvestimentos liquidos em subsidiarias) atingiram
(saida) R$ 23,9 milhdes (US$ 18, 3 mi). Nao houve pagamentos de dividendos ou recompras durante
o periodo.

A posicéo de caixa da EVE foi de R$ 1,9 bilhdes no 4T24.
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Portanto, a EMBRAER, isoladamente, encerrou o trimestre com R$ 13,918 bilhdes (US$ 2,248 bi) em
caixa baseado na realizagdo de entregas em 2024 e no solido desempenho de vendas no trimestre.

A posicao de caixa consolidada foi R$ 4,561 bilhdes (US$ 230 mi) superior aos R$ 11,236 bilhdes (US$
2321 bi) do 4T23.

A empresa consolidada gerou R$ 3,74 bilhdes (US$ 535,2 milhes) em fluxo de caixa livre durante o
ano [apenas a EMBRAER R$ 4,59 bilhdes, ou US'676 mi, e a EVE -R$ 856,5 mi].

Enquanto isso, a variagdo da posicao financeira liquida foi de R$ 568,6 milh&es (principalmente devido
a investimentos financeiros e variagcdo cambial de R$ 2,8 bilhdes) e as entradas de fusbes e aquisi¢cdes
(ou seja, desinvestimentos liquidos em subsidiarias) atingiram (saida) R$ 95,4 milhdes. Ndo houve
pagamentos de dividendos ou recompras durante o periodo.

Por fim, a oferta de acbes da EVE totalizou R$ 350,5 milhdes durante o ano, e sua posi¢éo de caixa
no fim do exercicio era de R$ 1,9 bilhao.

Com isso, a EMBRAER isoladamente encerrou 2024 com R$ 13,918 bilhdes (US$ 2,248 bi) em caixa.

8 - Gerenciamento de Dividas e Passivos (Debt and Liability management)
A EMBRAER encerrou 2024 com uma relacao divida liquida/Ebitda de 0,1x, abaixo da relacdo 1,4x
apurada em 2023.

A Moody’s elevou a classificacdo de crédito da EMBRAER de “Ba1” para “Baa3” com perspectiva
estavel em dezembro. Consequentemente, todas as trés principais agéncias de classificacdo do EUA
classificam a empresa como IG - Investment Grade (Grau de Investimento).

em milhdes de Reais
4T24 724 4723 W24asTe  4T2exdTZ

Embraer caixa 13.918,3 8260 99603 50922 3.9580
Embraer divida bruta 14.602,9 140400 138409 0962.8 18,0
Embraer caixa liquido (684,6) (5.914,0) (X8876) 52294  3.2030
Eve caixa 1.878,6 1046  1.276] 354,0 6025
Eve divida bruta 8225 3756 1256 4469 696,9
Eve caixa liquida® 1.056,1 11490 11605  (92,9) (94.4)
Embraer & Eve caixa liquido™ M5 (476500 (737) 51365 31086

in millions of U.S. dollars
4024 3024 4023 Agoq Ayoy

Embraer cash 2.2416 14915 2018 T96.1 167.8
Embraer gross debt 2,358.3 25171 28605 (218.8) (50232
Embraer net cash (no.r) (1,0856)  (7807) 974.9 610.0
Eve cash 3034 2738 241 235 62.3
Eve grass deht 132.8 68.9 25.9 63.9 106.9
Eve net cash® 170.6 m.o 7152  (40.4) (44.6)

Embraer & Eve net cash ** 599 (97460 (o655 9345 6254

Na gestdo de passivos, houve reducdo de R$ 562,8 milhdes (US$ 218,8 mi) na divida bruta sem a
EVE no trimestre e R$ 755 milhdes (US$ 502,2 mi) no ano.
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A divida liquida da EMBRAER sem a EVE diminuiu R$ 5,2 bilhées (US$ 974,9 mi), para R$ 684,6
milhdes (US$ 110,7 mi) no 4T24, em comparacdo com R$ 5,9 bilhdes (US$ 1,086 bi) no 3T24 (redugdo
de R$ 3,2 bilhdes, ou US$ 670 mi, em relacdo aos R$ 3,9 bilhdes, ou US$ 780,7 mi, no 4T23).

A geracao positiva de fluxo de caixa livre de R$ 6 bilhdes (US$ 995,5 mi) no trimestre e R$ 4,6 bilhdes
(US$ 676,6 mi) no ano da EMBRAER isoladamente ajudam a explicar a posi¢do financeira mais forte
da empresa.

Em termos de perfil da divida, o vencimento médio dos empréstimos diminuiu de 3,9 anos no 3T24
para 3,8 anos no 4T24. A estrutura de prazos dos empréstimos era de 95% nos contratos de longo
prazo e apenas 5% nos de curto prazo. Nesse interim, o custo dos empréstimos denominados em
Dolares americanos aumentou para 6,19% ao ano no 4724 em comparagdo com 6,18% no 3724,
enquanto o custo dos empréstimos denominados em reais diminuiu para 5,29% ao ano no 4724 em
comparagao com 6,69% ao ano no 3T24.

Desalavancagem
RS milhdes
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9 - Carteira de pedidos (backlog)

A carteira de pedidos total alcangou US$ 26,3 bilhdes no 4T24 o maior ja registrado pela empresa em
sua historia, 40,6% (US$ 7,6 bi) maior no comparativo anual (com 4T23) e 15,9% (US$ 3,6 bi) maior
na comparacao trimestral (com 3T24).

A carteira de pedidos (de US$ 26,3 bi) se compdem de:

- US$ 10,2 bi (38,6%) da unidade Aviacao Comercial, com aumento de US$ 1,4 bi (15,9%) no
comparativo anual (com 4T23 - com participacdo de 47,1%) e reducdo de US$ 900 milhdes (8,1%)
na comparacao trimestral (com 3T24 - com participagdo de 48,9%).

- US$ 7,4 bi (28%) da unidade Aviacao Executiva, com aumento de US$ 3,1 bi (72,1%) no comparativo
anual (com 4T23 - com participacdo de 23%) e aumento de US$ 3 bi (68,2%) na comparacao
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trimestral (com 3T24 - com participacdo de 19,4%), revelando o crescimento da unidade para a
EMBRAER no todo.

- US$ 4,2 bi (15,9%) da unidade Defesa & Seguranca, com aumento de US$ 1,7 bi (68%) no
comparativo anual (com 4T23 - com participagéo de 13,4%) e aumento de US$ 600 milhdes (16,7%)
na comparacao trimestral (com 3T24 - com participacdo de 15,9%), revelando o crescimento da
unidade para a EMBRAER no todo.

- US$ 4,6 bi (17,5%) da unidade Servigcos & Suporte, com aumento de US$ 1,5 bi (48,4%) no
comparativo anual (com 4T23 - com participacdo de 16,6%) e aumento de US1,1 bi (41,4%) na
comparacao trimestral (com 3T24 - com patrticipacéo de 15,4%), revelando o crescimento da unidade
para a EMBRAER no todo.

O crescimento das quatro unidades de negdcios principais em comparagdo com 0 ano anterior,
especialmente para as unidades Aviacdo Executiva (72%), Defesa & Seguranca (68%) e Servigcos &
Suporte (48%), € um desempenho excepcional para a empresa, especialmente para as unidades
Aviacdo Executiva, Servigos & Suporte e Defesa & Seguranca.

US$ bilhoes
+§1%
26,3
221
211 211
18,7 42
24 21
25 46 46 4
43
88 11,1 13 10,2
4T23 1124 2124 3124 4124
Servicos & Suporte B Aviacdo Executiva
B Defesa & Seguranca Il Aviacio Comercial

10 - Entregas de aeronaves
A EMBRAER entregou 75 jatos no 4T24, sendo 31 jatos comerciais (20 E2 e 11 E1) e 44 jatos
executivos (22 leves e 22 médios).
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B Jatos Leves
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Em 2024, a EMBRAER entregou um total de 206 aeronaves, sendo 73 jatos comerciais (47 E2 e 26
E1), 130 jatos executivos (75 leves e 55 médios) e 3 KC-390 Millennium multimissdo em Defesa &
Seguranga, com 25 unidades (13,8%) a mais do que as 181 aeronaves entregues no ano anterior
(2023).

As entregas estiveram em linha com as estimativas da Aviacdo Comercial e Executiva.
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Entregas por Segmento 4724 3124 4123 2024 Acum. 2023 Acum.  Estimativas 2024
Aviagao Executiva 44 L] 49 130 115 125-135
Phenom 100 3 4 ] 10 1

Phenom 300 19 18 24 65 63

Jatos Leves 2 22 30 75 74

Praetor 500 13 9 10 28 20

Praetor 600 9 10 9 a i

Jatos Médios 2 19 19 55 |

Aviagdo Comercial 3 16 25 3 64 70-73
E175 1 4 7 26 25

E190-E2 2 2 1 8 1

E195-E2 18 10 7 39 38

Total Av. Comercial e Executiva 75 51 4 203 179 195-208*
Defesa & Seguranga - 2 1 3 2

C-390 Millennium - 2 1 3 2

A-29 Super Tucano

11 - Estimativas para 2025 (excluindo EVE)

Do ponto de vista operacional, a EMBRAER estima entregas de 222 a 240 aeronaves executivas e
comerciais, uma faixa de 18 unidades, ou 8,1%, compreendidas por 77 a 85 aeronaves da Aviacdo
Comercial (+11 % do ponto médio - 81 - no comparativo anual de 2024, de 73 aeronaves) e por 145 e
155 aeronaves da Aviagcdo Executiva (15,4% do ponto médio - 150 - no comparativo anual de 2024,
de 130 aeronaves).

Do ponto de vista financeiro, a EMBRAER estima receitas na faixa de US$ 7 a 7,5 bilhdes (13,4% pelo
valor médio de US$ 7,25 bi sobre a receita de 2024, de US$ 6,395 bi), margem EBIT ajustada entre
7,5% e 8,3% (valor médio de 7,9%), versus margem de 2024, de 11,3%), e fluxo de caixa livre ajustado
de US$ 200 milhées ou maior.

Dados - receita, EBIT e margem - trimestrais e de todo 0 ano de 2024, separados das quatro principais
unidades de negdcios da EMBRAER (aviacdo Executiva, Aviagcdo Comercial, Servicos e Suporte e
Defesa e Seguranca), compilados dos documentos “Release” e “Apresentacdo” publicados pela
EMBRAER, estédo na tabela abaixo, com uma segunda tabela derivada dos nimeros compilados:
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EMBRAER 1T24 2T24 3T24 4724 2024
Receitas liquidas (R$ - mi) 4.448,3| 7.847,01 9.385,4| 13.743,5( 35.424,2
Revenue (US$ - mi) 896,6( 1.494,2 1.692,4( 2.311,5 6.394,7
EBIT ajustado (R$ - mi) 33,8 33,8/ 1.649,4] 1.581,4 3.990,0
Adjusted EBIT (US$ - mi) 6,8 138,8 297,5 265,1 708,2
Margem EBIT ajustado (%) 0,76 9,29 17,60 11,50 11,30
EMBRAER Aviacdo Comercial 1724 2724 37124 4T24 2024
Receitas liquidas (R$ - mi) 998,0| 2.913,0 2.625,0( 5.848,0 12.384,0
22,7% 37,1% 28,0% 42,6% 35,0%
Revenue (US$ - mi) 200,8 553,5 473,3 981,0 2.208,6
22,6% 37,0% 28,0% 42,4% 34,5%
EBIT ajustado (R$ - mi) -148,7 125,3 -126,0 497,1 347,6
-189,4% |20,5% -13,8% 31,4% 8,7%
Adjusted EBIT (US$ - mi) -29,9 23,8 22,7 83,4 54,5
-188,0% |18,4% -13,8% 31,3% 7,7%
Margem EBIT ajustado (%) -14,9 4,3 -4,8 8,5 2,5
EMBRAER Aviacdo Executiva 1T24 2T24 3T24 4724 2024
Receitas liquidas (R$ - mi) 1.191,0f 1.173,0| 3.113,0] 3.751,0 9.228,0
27,0% 16,4% 33,4% 27,7% 26,0%
Revenue (US$ - mi) 239,6 335,5 561,5 626,0 1.762,6
27,0% 22,7% 33,4% 27,4% 27,6%
EBIT ajustado (R$ - mi) 59,6 132,5 507,4 393,9 1.093,4
75,9% 21,7% 55,7% 24.9% 27,4%
Adjusted EBIT (US$ - mi) 12,0 37,9 91,5 65,7 207,1
75,3% 29,3% 55,7% 24,6% 29,2%
Margem EBIT ajustado (%) 5,0 11,3 16,3 10,5 11,8
EMBRAER Servicos e Suporte 1T24 2724 3724 4724 2024
Receitas liquidas (R$ - mi) 1.815,0f 2.102,0f 2.359,0| 2.578,0 8.854,0
41,2% 29,3% 25,3% 19,0% 25,0%
Revenue (US$ - mi) 366,4 403,6 425,5 4411 1.636,6
41,3% 27,3% 25,3% 19,3% 25,6%
EBIT ajustado (R$ - mi) 223,2 357,3 441,1 448,6 1.470,3
284,4% 58,6% 48,5% 28,3% r36,8%
Adjusted EBIT (US$ - mi) 45,1 68,6 79,6 76,8 270,0
283,3% 53,0% 48,5% 28,8% 38,1%
Margem EBIT ajustado (%) 12,3 17,0 18,7 17,4 16,5
EMBRAER Defesa & Seguranga 1T24 2724 3724 4724 2024
Receitas liquidas (R$ - mi) 400,0 982,0 1.219,0f 1.389,0 3.990,0
9,1% 13,7% 13,1% 10,2% r11,3%
Revenue (US$ - mi) 80,7 187,2 219,6 233,4 720,9
9,1% 127%  |131%  [102%  [113%
EBIT ajustado (R$ - mi) -55,6 -4,91 87,8 243,1 270,3
-70,8% -0,8% 9,6% 15,4% r6,8%
Adjusted EBIT (US$ - mi) -11,2 -0,9 15,8 40,8 44,5
-70,5% -0,7% 9,6% 15,3% 6,3%
Margem EBIT ajustado (%) -13,9 -0,5 7,2 17,5 6,2

16



AIB-EL Eduardo Lima

EMBRAER 1T24 2724 3724 4724 2024
Receitas liquidas (R$ - mi) 4.448,3| 7.847,0 9.385,4] 13.743,5 35.424,2
Revenue (US$ - mi) 896,6 1.494,2 1.692,4 2.311,5 6.394,7
EBIT ajustado (R$ - mi) 33,8 33,8 1.649,4] 1.581,4 3.990,0
Adjusted EBIT (US$ - mi) 6,8 138,8 297,5 265,1 708,2
Margem EBIT ajustado (%) 0,76 9,29 17,60 11,50 11,30
EMBRAER - AC+AE+D&S+S&S 1T24 2T24 3T24 4T24 2024
Receitas liquidas (R$ - mi) 4.404 7.170 9.316 13.566 34.456
(090,0%  [01,4%  [093%  [08,7%  [97,3%
Revenue (US$ - mi) 887,5| 1.479,8| 1.679,9| 2.281,5 6.328,7
99,09  [090%  [093%  [08,7%  [99,0%
EBIT ajustado (R$ - mi) 78,5 610,2 910,3| 1.582,6 3.181,6
23220 [18054% [552%  [100,1% [79,7%
Adjusted EBIT (US$ - mi) 15,9 129,4 164,2 266,7 576,2
234,0% 93,2% 55,2% 100,6% 81,4%
Margem EBIT ajustado (%) 1,8% 8,7% 9,8% 11,7% 9,1%
Diferencaem pp |1,03 -0,55 -7,83 0,19 -2,20

Repercusséo dos resultados pela AIN
Em post no dia 27 na plataforma online da midia de Charles Alcock, editor-gestor da AIN, repercutiu
os resultados da EMBRAER.

Alcock destacou que a receita de todo o grupo EMBRAER no ano de 2024 atingiu US$ 6,395 bilhes,
21% acima de 2023 (US$ 5,268 bi) e muito proxima do teto da meta da orientacdo da EMBRAER para
2024, que era de US$ 6 bia US$ 6,4 bi.

A receita anual na divisdo de Aviacdo Executiva aumentou de US$ 1,408 bilhdes para US$ 1,763 bi
(25,2%), cerca de US$ 446 milhdes (20,2%) abaixo da receita de US$ 2,209 bi (com alta de 19,6%
sobre 2023, de US$ 1,847 bi) da aviacdo comercial, com participa¢@o no resultado consolidado de
2024 de 27,6% versus 34,5%, respectivamente. A receita de Servicos e Suporte no ano foi de US$
1.637 bi (com alta de alta de 16,3% sobre 2023, de US$ 1,408 bi), com participacao 25,6%, seguida
pela Defesa e Seguranca, com receita de US$ 720,9 bi (com alta de 39,7% sobre 2023, de US$ 516
bi), com participacéo de 11,3%.

Mas, segundo lugar na receita, a Aviacao Executiva superou a Aviacdo Comercial em EBIT, com US$
US$ 207,1 milhdes versus US$ 54,5 mi, com participacao de 29,2% versus 7,7% para o resultado
consolidado de US$ 708,2 mi (com alta de 103% sobre o EBIT de 2023, de US$ 250 mi). E importante
acrescentar que houve efeito ndo-recorrente do acordo (arbitragem) com a Boeing (BA) - de US$ 150
milhdes. O EBIT ajustado ex-acordo BA foi de US$ 558 mi, com alta de 59,4% sobre o EBIT ajustada
de 2023, de US$ 350 m. E o EBIT ajustado ex-EVE foi de 668 mi, com alta de 112% sobre o EBIT de
US$ 315 mi em 2023.

No quesito para lucratividade, a divisdo de Servigos & Suporte foi lider com EBIT US$ 270,3 milhdes
(38,1% do total), com margem de 16,5%, parcialmente impulsionado pelo aumento do suporte para
operadores de jatos executivos, incluindo a Flexjet, de acordo com a fabricante. Em 2023, o EBIT
ajustado comparavel foi cerca de US$ 192,5 milhdes (participacdo de 55% no total), com margem de
15,2%.

A divisdo da Aviacdo Executiva teve EBIT de 207,1 mi (29,2%), com margem de 11,8%. Em 2023, o
EBIT ajustado comparavel foi cerca de US$ 115,5 milhdes (participacéo de 33% no total), com margem
de 9%.

A Aviagdo Comercial gerou EBIT de US$ 54,5 mi (7,7%), com margem de 2,5%. Em 2023, o EBIT
ajustado comparavel foi cerca de US$ 24,5 milhdes (participagdo de 7% no total), com margem de
1,1%.
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A divisado Defesa e Seguranca contribui com US$ 44,5 mi (6,3%), com margem de 6,2%. Em 2023, o
EBIT ajustado comparavel foi cerca de US$ 17,5 milh8es (participacdo de 5% no total), com margem
de 5,5%.

A margem do resultado consolidado em 2024, com EBIT de US$ 708,2 mi, foi 11,3%, versus 6,6% em
2023, ou de 10,4% (ex-acordo da BA). A meta de 2024 era margem entre 9% e 10% (e em 2023 de
6,4% a 7,4%). As margens tiveram alta nas quatro unidades principais:

- Servigos & Suporte, de 15,2% para 16,5% (+1,3pp),

- Aviacéo Executiva, de 9% para 11,7% (+2,7pp),

- Defesa e Seguranca, de 5,5% para 6,2% (+0,7pp), e,

- Aviagédo Comercial, de 1,1% para 2,5%.

Entre as vendas reportadas de 2024, a EMBRAER incluiu o contrato de US$ 7 bilhdes com a Flexjet
para 182 jatos executivos e op¢bes para mais 30 (até 212 jatos), embora esse acordo tenha sido
anunciado apenas algumas semanas atrds, em 05 de fevereiro. A venda mais significativa da aviagao
comercial no ano passado veio da American Airlines, que fez pedidos firmes para 90 jatos bimotores
regionais E175, além de opcbes para mais 43 (até 133); outros novos pedidos vieram da Luxair,
Mexicana, Virgin Australia e LOT Polish.

A carteira de pedidos firmes no final de 2024 era de US$ 26,3 bilhdes, um aumento de 40% na
comparagdo ano a ano e 16% trimestre na comparagao trimestral.

Conforme post de Alcock, de acordo com o CEO da EMBRAER, Francisco Gomes Neto, o EUA
continua a representar 60% do mercado de aeronaves executivas, e ele espera ver mais crescimento
nesse mercado, a0 mesmo tempo em que expressa otimismo para regibes como América do Sul,
Oriente Médio e Asia.

Questionado se a EMBRAER esta exposta a possiveis novas tarifas comerciais do EUA, Gomes
indicou que essa ndo € uma maior preocupacdo. “Nao espero que isso seja um grande problema, pois
a EMBRAER é muito bem equilibrada no comércio com o EUA”, disse Gomes para a AIN. “Estamos la
ha 45 anos, com 2.500 funcionarios e instalacbes de producdo, com alto conteddo do EUA em nossas
aeronaves. Acreditamos que isso é um ganho para todos”, argumentou Gomes.

No dia 25, a EMBRAER confirmou gque seu Conselho de Administracdo aprovou uma decisédo de
pausar o desenvolvimento do avido comercial E175-E2 proposto por mais 4 anos. A EMBRAER citou
obstaculos continuos relacionados aos limites da clausula de escopo (scope clause) do EUA sobre o
tamanho de aeronaves regionais como um fator-chave, juntamente com as condi¢cbes do mercado
global e “interesse continuo no atual jato (E1) E175 no mercado do EUA”.

Até o final deste ano, a unidade separada EVE Air Mobility espera ter alcangado um primeiro véo com
um protdtipo em escala real para sua aeronave eVTOL de quatro passageiros. O CFO do grupo Antdnio
Garcia disse para a AIN que a EMBRAER investiu US$ 300 milhdes até agora neste negdcio,
acrescentando que ha financiamento suficiente por meio de investimentos de capital atuais e linhas de
crédito para concluir a certificacdo Tipo. "Estamos abertos a novos investidores e ndo vejo henhum
risco para este projeto”, concluiu Garcia.

A EVE agora espera que sua aeronave eVTOL conclua a certificagdo Tipo em 2027, indicando algum
atraso no cronograma projetado para o programa, ja que a fabricante indicou que a entrada em servico
pode ser alcancada antes do final de 2026. No evento do férum regional da NBAA em Orlando na
guarta-feno dia 26, a diretora comercial da EVE Megha Bhatia confirmou a nova data, explicando que
apo6s o primeiro vdo do protdtipo deste ano, um protétipo em conformidade deve iniciar os testes de
vbo em 2026.
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